densidade de drenagem, esta área apresenta um nível de fragilidade potencial alto, estando, 

portanto, sujeita a ocorrência de movimentos de massas e desencadeamento de processos 

erosivos lineares vigorosos. 

2.1.4. Economia 

De acordo com o IBGE (2013), as despesas e as receitas orçamentárias de Jundiaí em 

2009 foram de R$ 816.552.761,44 (oitocentos e dezesseis milhões, quinhentos e cinquenta 

e dois mil e setecentos e sessenta e um reais) e de R$ 913.875.698,99 (novecentos e treze 

milhões, oitocentos e setenta e cinco mil e seiscentos e noventa e oito reais), 

respectivamente. Como mostra a figura a seguir: 

Figura 4: Despesas e receitas orçamentárias do Município de Jundiaí. 

Fonte: IBGE, 2013. 

2.1.5. Hidrografia 

O município de Jundiaí está inserido nas bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e

[...]

ambiental para o adulto. A capacitação dos servidores públicos, principalmente os efetivos 

é extremamente importante para o sucesso. 

2.3.12. Despesas com a limpeza urbana 

O valor previsto para a despesa com a limpeza urbana no Município de Jundiaí em 

2013 é de R$ 76.000.000,00 (setenta e seis milhões de reais), o que representará 

aproximadamente 5,4 % do orçamento municipal já que a previsão de receitas para 2013 é 

de R$ 1.400.000.000,00. Esta taxa se enquadra dentro da média de participação dos serviços 

de limpeza pública, que é da ordem de 2,5% a 6,0% dos orçamentos municipais.